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„Rodzina zastępcza to miejsce, gdzie serce bije trochę mocniej dla 
kogoś, kto jeszcze wczoraj był obcy. To dom, w którym każdy uśmiech 

jest małym zwycięstwem, a każda łza - krokiem ku uzdrowieniu.
To ludzie, którzy wyciągają ręce tam, gdzie inni się wycofują, i szepczą: 

„Jesteś ważny. Jesteś kochany. Jesteś bezpieczny'. ”
(Autor nieznany)

Koło, marzec 2026 r.
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L Wstęp

Rodzina jest wyjątkową wspólnotą, w której dokonuje się integralny rozwój człowieka. 
To w rodzinie człowiek przychodzi na świat, dorasta, rozwija się, kształtuje własną osobowość, 
formułuje swój system wartości i przystosowuje się do życia w społeczeństwie. Jednak niekiedy 
dochodzi do niewłaściwego wypełniania funkcji przez naturalną rodzinę i wówczas zachodzi 
potrzeba ograniczenia jej autonomii i podjęcia interwencji na rzecz najlepiej pojętego interesu 
dziecka.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej została uchwalona dla dobra 
dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska 
rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój 
i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw 
i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 
środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci 
w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się 
i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta 
przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami.

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 
wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 
zdolności do wypełniania tych funkcji. Natomiast system pieczy zastępczej to zespół osób, 
instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom 
w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców.

Wspieranie rodziny należy do zadań gminy, natomiast zapewnienie dziecku pieczy 
zastępczej to zadanie powiatu realizowane na terenie powiatu kolskiego przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, które na podstawie art. 190 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 49, 1301), 
zwanej dalej „ustawą” oraz na mocy Zarządzenia Nr 120.35/2011 Starosty Kolskiego z dnia 
7 grudnia 2011 r. wyznaczone zostało jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej.

Rodzina zastępcza jest tymczasową formą opieki, sprawowaną w przypadku 
niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców. Rodzina zastępcza 
zapewnia dziecku warunki do rozwoju i wychowania odpowiednie do jego stanu zdrowia 
i poziomu rozwoju, w tym: odpowiednie warunki bytowe, możliwość rozwoju fizycznego 
i społecznego, możliwość zaspokajania indywidualnych potrzeb dziecka, możliwość właściwej 
edukacji i rozwoju zainteresowań, odpowiednie warunki do odpoczynku i organizacji czasu 
wolnego. Piecza zastępcza staje się uzupełnieniem pieczy rodzicielskiej, a nie formą, która 
pieczę rodzicielską zastępuje z założenia na zawsze. Zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy, 
organizator rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia Staroście i Radzie Powiatu sprawozdanie 
z efektów pracy.
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II. Zadania Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej

Zadania własne powiatu z zakresu systemu pieczy zastępczej określa art. 180 ustawy 
o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole jako organizator rodzinnej pieczy 
zastępczej w powiecie w 2025 r. udzielało pomocy rodzinom zastępczym, pełnoletnim 
wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo - wychowawcze. 
Prowadzono również pracę socjalną z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych 
w pieczy zastępczej.

Zadania organizatora 
Rodzinnej Pieczy Zastępczej

ROK 2025

Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny 
zastępczej niezawodowej lub prowadzenia 
rodzinnego domu dziecka.

Zostały przeszkolone 3 rodziny zastępcze 
niezawodowe, w tym 1 małżeństwo

Kwalifikowanie osób kandydujących do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz 
wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych 
zawierających potwierdzenie ukończenia 
szkolenia, opinię o spełnianiu warunków 
i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy 
zastępczej.

o Zostały przeprowadzone 4 postępowania 
kwalifikacyjne do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej.

o Wydane zostały 4 pozytywne opinie 
o spełnianiu warunków do sprawowania 
pieczy zastępczej.

o Zostały wydane 4 zaświadczenia 
potwierdzające ukończenie szkolenia

Organizowanie szkoleń dla kandydatów do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W 2025 roku przeprowadzono 1 szkolenie 
w wymiarze 60 h dla 4 kandydatów na rodziny 
zastępcze niezawodowe.

Prowadzenie naboru na rodziny zastępcze. Zgodnie z postanowieniami Sądu Rejonowego 
w Kole powstały 2 niezawodowe rodziny 
zastępcze, w których umieszczono 2 małoletnich, 
4 spokrewnione rodziny, w których umieszczono 5 
dzieci, natomiast w 2 zawodowych rodzinach 
zastępczych umieszczono 8 dzieci. Zatem 15 
dzieciom zapewniono opiekę zastępczą w 8 
rodzinach. Na zlecenie Sądu Rejonowego w Kole 
pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej 
przeprowadzili analizę sytuacji osobistej, rodzin­
nej i majątkowej 8 rodzin oraz kandydatów na ro­
dziny zastępcze.

Przeprowadzanie badań pedagogicznych 
i psychologicznych oraz analizy sytuacji 
osobistej, rodzinnej i majątkowej, dotyczących 
kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka.

Przeprowadzono 43 badania psychologiczne, do 
których wydano opinie o posiadaniu predyspozycji 
i motywacji do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej i 8 opinii dla kandydatów na rodziny 
zastępcze. Jedna rodzina została przeszkolona. 
Psycholog udzielił 82 stacjonarnych porad 
wspierających dotyczących problemów
rodzinnych, 98 porad telefonicznych i zrealizował 
5 wyjazdowych porad specjalistycznych.
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Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz 
prowadzącym rodzinne domy dziecka, zgodnie 
z ich potrzebami szkoleń mających na celu 
podnoszenie ich kwalifikacji.

Nie było chętnych do uczestnictwa w szkoleniach 
podnoszących kwalifikacje organizowanych przez 
podmioty zewnętrzne. Skupiono się na bieżących 
potrzebach rodzin i umieszczonych w nich dzieci.

Zapewnianie pomocy i wsparcia osobom 
sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, 
w szczególności w ramach grup wsparcia oraz 
rodzin pomocowych.

Rodziny zastępcze miały zapewnione wsparcie 
koordynatorów, psychologa oraz pedagoga 
i prawnika z jednostki PCPR. Odbyło się 5 
spotkań grup wsparcia, w których uczestniczyło 
1 8 rodzin (43 osoby).

Współpraca ze środowiskiem lokalnym, 
w szczególności z ośrodkiem pomocy 
społecznej, sądami i ich organami 
pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 
podmiotami leczniczymi, a także kościołami 
i związkami wyznaniowymi oraz 
z organizacjami społecznymi.

o Sąd Rejonowy w Kole, Sad Rejonowy we 
Włocławku, Szamotułach, Toruniu, Łęczycy, 
Radziejowie, Ostrowie Wlkp.

o MOPS, GOPS, OPS
o KPP w Kole, KPP w Kłodawie
o Sędziowie, urzędnicy
o Szkoły
o Służba zdrowia
o Placówki oświatowe itp.

Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób 
sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich 
dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej.

o Poradnictwo prawne
o Poradnictwo psychologiczne 
o Poradnictwo pedagogiczne 
o Praca socjalna

Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci 
przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

Liczba ocen jest uzależniona od wieku dzieci 
i sytuacji w rodzinie. W ubiegłym roku odbyło się 
15 spotkań, w których poddano ocenie sytuację 
181 dzieci.

Dokonywanie okresowej oceny rodzin 
zastępczych.

W ubiegłym roku odbyło się 8 spotkań okresowej 
oceny 32 rodzin zastępczych, w których 
umieszczonych było 38 dzieci.

Dokonywanie kontroli rodzin zastępczych Skontrolowano 12 rodzin, w których przebywało 
15 dzieci

Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych 
informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją 
prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin 
przysposabiających.

Do adopcji zgłoszonych zostało 4 dzieci.

W 2025 r. koncentrowano się na realizacji projektów zawartych w „Powiatowym 
Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2023 - 2025”, który stanowi podstawę budowania 
efektywnego rozwoju systemu pieczy zastępczej w powiecie kolskim. Program zawiera zadania 
powiatu nałożone cytowaną ustawą, w tym określenie corocznego limitu nowo tworzonych 
rodzin zastępczych zawodowych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole jest również odpowiedzialne 
za opracowanie i realizację Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. 
Obowiązek prawny jest nałożony na powiat na mocy ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej art. 19 pkt. 1 (Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 i 1302), która w ramach zadań 
własnych powiatu przewiduje opracowanie i realizację powiatowej strategii rozwiązywania 
problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, 
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wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób 
i rodzin z grup szczególnego ryzyka - po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.

W dokumencie tym uwaga skupiona jest na realizacji zadań o charakterze społecznym 
należących do kompetencji samorządu powiatowego. Każde z zadań dotyczy rozwiązywania 
problemów społecznych mieszkańców gmin naszego powiatu min. z obszarów: problemów 
społecznych rodzin, dzieci i młodzieży, osób starszych, osób niepełnosprawnych 
i bezrobotnych.

III. Zespół do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Powiecie Kolskim

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole zadania z zakresu wspierania 
rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2025 r. realizowane były przez: 4 koordynatorów 
rodzinnej pieczy zastępczej, pedagoga oraz psychologa.

Pracownicy zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej posiadają kwalifikacje zgodne 
z zajmowanym stanowiskiem pracy uprawniające do pracy z rodziną. Koordynatorzy, zgodnie 
z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, mają pod opieką nie 
więcej niż 15 rodzin.

Do zadań ZRPZ w szczególności należy:

1. prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 
rodziny zastępczej niezawodowej;

2. kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz 
wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia 
szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy 
zastępczej;

3. organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka;

4. zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
oraz rodzinom zastępczym;

5. zapewnianie rodzinom zastępczym zgodnie z ich potrzebami szkoleń mających na celu 
podnoszenie ich kwalifikacji;

6. zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,
7. współpracowanie ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy 

społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami 
leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami 
społecznymi;

8. prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą 
i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej;

9. zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, 
w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;

10. dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 
zastępczej;

11. dokonywanie okresowej oceny rodzin zastępczych
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12. prowadzenie działalności diagnostyczno - konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie 
szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej, a także szkolenie i wspieranie 
psychologiczno - pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz 
rodziców dzieci objętych tą pieczą;

13. przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy sytuacji 
osobistej, rodzinnej i majątkowej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej;

14. zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym poradnictwa, które ma 
na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku 
wypalenia zawodowego;

15. zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu 
podnoszenie ich kwalifikacji;

16. przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy;
17. zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
18. gromadzenie i przekazywanie informacji oraz dokumentacji dotyczących dziecka,
19. sporządzanie opinii o: zasadności przysposobienia dziecka, o kontaktach dziecka

z rodziną biologiczną i wpływie tych kontaktów na dziecko, o zasadności przysposobienia 
związanego ze zmianą miejsca zamieszkania dziecka na miejsce zamieszkania poza 
granicami Rzeczypospolitej Polskiej mającej na celu stwierdzenie, że przysposobienie 
to leży w jego najlepszym interesie, o zasadności wspólnego umieszczenia rodzeństwa 
w rodzinie przysposabiającej;

20. przekazywanie właściwemu ośrodkowi adopcyjnemu informacji i dokumentacji, o których 
mowa w art. 38a ust. ustawy oraz informacji o przebiegu pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej.

21. realizacja 3 - letniego powiatowego programu dotyczącego rozwoju pieczy zastępczej, 
zawierających m.in. coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych;

22. prowadzenie rejestru danych zawierających dane o osobach zakwalifikowanych 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej 
oraz prowadzących rodzinny dom dziecka i przekazywanie ich do sądu.

IV. Formy rodzinnej pieczy zastępczej

Rodziny zastępcze, będące jedną z form rodzinnej pieczy zastępczej, zajmują 
ugruntowane miejsce w systemie zróżnicowanych form zapewniających opiekę i wychowanie 
dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej. Rodziny te - stanowiące element polityki 
rodzinnej państwa - wkomponowane są obecnie w rozbudowany, zintegrowany system 
wspierania rodziny i pieczy zastępczej i tworzą jeden z niezbędnych jego segmentów 
ukierunkowanych na zaspokojenie przede wszystkim potrzeb umieszczonego poza rodziną 
dziecka, ale także rodziców naturalnych, a ponadto innych potrzeb jednostkowych, grupowych 
i wspólnych.
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Rodziny zastępcze są swoistą formą pieczy zastępczej o charakterze pomocniczym 
wobec naturalnej i pierwotnej pieczy rodziców biologicznych. Co do zasady, jest to piecza 
o charakterze czasowym. Jej specyfika sprawia, że ustanowienie i wykonywanie tej pieczy 
muszą być obwarowane prawem i przepisami rangi ustawowej.

Prawa i obowiązki rodziny zastępczej różnią się od praw i obowiązków rodziny 
naturalnej. Przede wszystkim cechą rodzin zastępczych jest ich tymczasowość. Rodzina 
zastępcza podejmuje swe obowiązki z dniem umieszczenia dziecka w tej rodzinie na podstawie 
orzeczenia sądu rodzinnego. Obowiązki te ustają z mocy prawa z dniem osiągnięcia przez 
dziecko pełnoletności, lub, gdy ustaną przyczyny umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej.

Rodziny zastępcze zostały podzielone na typy: spokrewnioną, niezawodową 
i zawodową. Wśród zawodowych wyodrębniono zawodową ogólną, pełniącą funkcję 
pogotowia rodzinnego i specjalistyczną.

Rodzina zastępcza powinna spełniać funkcje opiekuńcze i wychowawcze. Zajmuje się 
ona całodobową opieką i wychowaniem, zaspokajając potrzeby zdrowotne, emocjonalne, 
bytowe, rozwojowe, społeczne oraz religijne. Rodzina zastępcza powinna również zapewnić 
dziecku przestrzeganie jego podstawowych praw, takich jak godność człowieka, respektować 
tę godność i chronić ją. Nikogo nie można jej pozbawić, nikomu nie wolno jej zbyć - jest 
nienaruszalna.

Dziecko ma prawo także do kontaktu z rodzicami lub innym osobami bliskimi. Jest to 
oczywiste założenie. Piecza zastępcza ma mieć charakter tymczasowy, a działania 
podejmowane w okresie pobytu w niej dziecka mają umożliwić jego powrót do rodziny, o ile 
jest to zgodne z dobrem tego dziecka.

Rodzinna piecza zastępcza

Rodziny zastępcze Rodzinne domy dziecka

Rodziny 
spokrewnione

Rodziny 
niespokrewnione Rodziny zawodowe

Zawodowe 
zwykłe

Dla niepełnoletnich 
matek

Zawodowe 
specjalistyczne

Dla dzieci 
niepełnosprawnych

RODZINA ZASTĘPCZA SPOKREWNIONA

Ten typ rodziny mogą założyć najbliżsi krewni dziecka: dziadkowie lub dorosłe 
rodzeństwo. Przejęcie opieki nad najmłodszym członkiem rodziny, zachodzi zwykle po śmierci 
rodziców lub ograniczeniu czy też odebraniu im praw rodzicielskich. Wsparcie dla rodziny 
spokrewnionej, to przede wszystkim: stała pomoc specjalistów, ulgi na dzieci, świadczenie 
wychowawcze wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, świadczenie "dobry start" 6



jednorazowo w związku z rozpoczęciem roku szkolnego na każde uczące się dziecko, 
wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, comiesięczne świadczenie na pokrycie 
kosztów utrzymania dziecka.

RODZINA ZASTĘPCZA NIEZAWODOWA

Podobnie jak w przypadku rodziny spokrewnionej, ten typ rodziny mogą stworzyć 
krewni dziecka, jednak będący z dalszej linii pokrewieństwa - ciocie i wujkowie oraz osoby 
niespokrewnione. Pod pojęciem "rodzina niezawodowa", rozumiemy sytuację, w której żaden 
z rodziców zastępczych nie rezygnuje z własnej pracy, co oznacza, że nie pobiera 
wynagrodzenia za bycie rodziną zastępczą. Otrzymuje natomiast wsparcie dla dziecka, 
w formie stałego miesięcznego świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 
świadczenie wychowawcze wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, świadczenie 
"dobry start" jednorazowo w związku z rozpoczęciem roku szkolnego na każde uczące się 
dziecko, wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, stałą pomoc specjalistów oraz ulgi 
na dzieci.

RODZINA ZASTĘPCZA ZAWODOWA

Zawodową rodzinę zastępczą mogą utworzyć małżonkowie lub osoba niepozostająca 
w związku małżeńskim. Co najistotniejsze, ten typ rodziny może powstać, gdy jeden 
z rodziców zastępczych zdecyduje się zrezygnować z pracy lub pozostaje bez zatrudnienia, 
poświęcając tym samym swój czas na wychowanie dzieci. Rodzicielstwo zastępcze staje się 
w tej sytuacji zawodem, a co za tym idzie wiąże się z otrzymaniem stałego wynagrodzenia.

Wsparcie rodzin zawodowych to przede wszystkim: wynagrodzenie dla rodzica 
zastępczego, który zrezygnował z pracy lub nie pozostaje bez zatrudnienia, stałe miesięczne 
świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, świadczenie wychowawcze wypłacane 
przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, świadczenie "dobry start" jednorazowo w związku 
z rozpoczęciem roku szkolnego na każde uczące się dziecko, wypłacane przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, stała pomoc specjalistów, ulgi dla dzieci.

Istnieją dwa szczególne typy zawodowej rodziny zastępczej:

1. Zawodowa rodzina specjalistyczna - umieszcza się w niej w szczególności małoletnie 
matki z dziećmi, dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, dzieci na podstawie Ustawy 
z dnia 9 czerwca 2022 r. o wpieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. z 2026 r. poz. 163). 
Co ważne, w rodzinie specjalistycznej nie mogą być umieszczone w tym samym czasie dzieci 
legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności i dzieci na podstawie ww. ustawy.

2. Zawodowa rodzina zastępcza pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego - jest sytuacją 
przejściową, między rodziną pochodzenia dziecka a inną formą pieczy zastępczej.
W pogotowiu rodzinnym umieszcza się dzieci, które interwencyjnie, w nagłych przypadkach 
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w wyniku interwencji sądowych, policyjnych czy pozostawienia dziecka w szpitalu, wymagają 
zabezpieczenia. Pobyt dziecka w tej formie rodziny zastępczej, nie może przekraczać 4 
miesięcy, jednak w szczególnie uzasadnionych przypadkach, czas ten można wydłużyć do 8 
miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego o powrót dziecka do rodziny, 
przysposobienie lub umieszczenie w rodzinnej pieczy zastępczej.

RODZINNY DOM DZIECKA

Rodzinny dom dziecka, jest miejscem, w którym może przybywać nie więcej niż 
8 dzieci, w tym osoby, które osiągnęły pehioletność przebywając w pieczy zastępczej. Tworzą 
go małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim. W przypadku konieczności 
umieszczenia rodzeństwa, za zgodą prowadzącego rodzinny dom dziecka oraz po uzyskaniu 
pozytywnej opinii koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, jest dopuszczalne umieszczenie 
w tym samym czasie większej liczby dzieci. Z osobą prowadzącą rodzinny dom dziecka starosta 
zawiera umowę o świadczenie usług, z tytułu której przysługuje stałe wynagrodzenie 
miesięczne.

Wsparcie dla osoby prowadzącej rodzinny dom dziecka obejmuje: wynagrodzenie dla 
osoby prowadzącej rodzinny dom dziecka, stałe miesięczne świadczenie na pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka, świadczenie wychowawcze wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, świadczenie "dobry start" jednorazowo w związku z rozpoczęciem roku 
szkolnego na każde uczące się dziecko, wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
stałą pomoc specjalistów, ulgi na dzieci. Dodatkowo, prowadzącym rodzinne domy dziecka, 
przysługuje pomoc finansowa na: utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku 
wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka, 
pokrycie niezbędnych kosztów związanych z remontem lub ze zmianą lokalu w budynku 
wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka.

V. Wymogi formalne stawiane osobom, które chcą pełnić funkcję rodziny zastępczej

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może 
być powierzone małżonkom lub osobie nie pozostającej w związku małżeńskim, którzy:

o dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej tj. świadczą swoim 
dotychczasowym zachowaniem, że będą dobrze pełnić tę rolę,

o nie są i nie byli pozbawieni władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest im 
ograniczona ani zawieszona,

o wypełniają obowiązek alimentacyjny - w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku do 
nich wynika z tytułu egzekucyjnego,

o nie są ograniczeni w zdolności do czynności prawnych,
o są zdolni do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone:
a. zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym przez lekarza podstawowej 

opieki zdrowotnej, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 października 2017 r.
o podstawowej opiece zdrowotnej (Dz. U. z 2025 r. poz. 515), oraz:

b. opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną przez psychologa, który8



posiada co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie na kierunku psychologia oraz
2 - letnie doświadczenie w poradnictwie rodzinnym;

o przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z tym że w przypadku 
cudzoziemców ich pobyt jest legalny;

o zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku 
zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb, w tym: rozwoju emocjonalnego, fizycznego 
i społecznego, właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań oraz wypoczynku 
i organizacji czasu wolnego. Należy uznać, że kryterium “odpowiednich warunków 
mieszkaniowych i bytowych” jest kryterium ocen, które nie zostało ściśle sprecyzowane. 
Oceny jego spełniania dokonuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej tj. Zespół do 
Spraw Pieczy Zastępczej.
Warto dodać, że w przypadku rodziny zastępczej niezawodowej, co najmniej jedna 

osoba tworząca tę rodzinę musi posiadać stałe źródło dochodów, np. wynagrodzenie za pracę, 
emeryturę. Ponadto kandydaci na rodziny zastępcze niezawodowe lub zawodowe oraz rodzinne 
domy dziecka nie mogą być skazani prawomocnym wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo 
lub umyślne przestępstwo skarbowe.

Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 
niezawodowej oraz do prowadzenia rodzinnego domu dziecka winni posiadać świadectwo 
ukończenia szkolenia organizowanego przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

VI. Wsparcie rodzin zastępczych

Rodziny zastępcze są wspierane w realizacji zadań wynikających z ustawy o pieczy 
zastępczej przez koordynatora rodzinnej pieczy.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wykonujący zadania organizatora rodzinnej 
pieczy zastępczej pracują w zadaniowym czasie pracy. Umożliwia im to wspieranie rodzin 
zastępczych dostosowując pracę do ich potrzeb, które są określane na podstawie dokonanej 
przez siebie we współpracy z rodziną zastępczą diagnozy, a także zgłoszonych przez rodzinę 
zastępczą potrzeb.

Spotkania koordynatorów z rodzinami zastępczymi odbywają się w miejscu 
zamieszkania rodziny zastępczej, w zależności od stwierdzonych i zgłoszonych potrzeb, jednak 
nie rzadziej niż raz na sześć tygodni.

Koordynator pozostaje również w stałym kontakcie z sądem, placówkami 
edukacyjnymi, medycznymi i innymi współpracującymi z rodziną zastępczą. Dla każdego 
dziecka koordynator wraz z rodziną zastępczą opracowuje plan pomocy dziecku, w którym 
zostają zawarte cele i zadania do realizacji na każde sześć miesięcy pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej (w przypadku dzieci poniżej 3 roku życia - nie rzadziej niż raz na trzy miesiące), 
które następnie są podsumowywane i tworzony jest plan na kolejne półrocze.

Pracownicy wspierający rodziny zastępcze organizują posiedzenia w spawie oceny 
sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej w celu: 
o ustalenia aktualnej sytuacji dziecka
o analizy stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną
o modyfikowania plany pomocy dziecku
o monitorowania procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną9



umożliwiającą przysposobienie
o oceny stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb 
o oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W posiedzeniach biorą udział rodziny zastępcze, koordynator rodzinnej pieczy 
zastępczej współpracujący z opiekunem zastępczym, rodzice dziecka, przedstawiciel ośrodka 
pomocy społecznej wspierający rodziców w zakresie przejęcia opieki nad dzieckiem, 
przedstawiciel szkoły, przedszkola, żłobka, placówki wsparcia dziennego i inne osoby ważne 
dla dziecka.

Wsparcie przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej pełnoletnich wychowanków 
rodzinnych form pieczy zastępczej w procesie usamodzielnienia rozpoczyna się jeszcze przed 
osiągnięciem przez nich pełnoletniości.

Koordynator na rok przed osiągnięciem pełnoletności przez wychowanka pozostającego 
w pieczy zastępczej przygotowuje go do procesu usamodzielnia omawiając poszczególne jego 
etapy. Co najmniej na rok przed osiągnięciem pełnoletności koordynator pomaga mu wskazać 
opiekuna procesu usamodzielnienia. Wybór jest zatwierdzany przez dyrektora PCPR. 
Następnie co najmniej miesiąc przed osiągnięciem pełnoletności wychowanek przy udziale 
opiekuna usamodzielnienia oraz przy wsparciu koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 
opracowuje indywidualny program usamodzielnia, który także jest zatwierdzany przez 
dyrektora PCPR.

Koordynator pozostaje w stałym kontakcie osobistym, telefonicznym, mailowym 
z pełnoletnim wychowankiem rodzinnej pieczy zastępczej, także tym pozostającym po 
osiągnięciu pełnoletności w dotychczasowej rodzinie zastępczej za jej zgodą. Wspiera go 
w procesie usamodzielnienia, realizacji indywidualnego programu usamodzielniania, udziela 
mu wsparcia w zakresie zdiagnozowanych, a także zgłoszonych przez niego potrzeb.

Częstotliwość i intensywność kontaktu koordynatora z wychowankiem jest zawsze 
ustalana indywidualnie według potrzeb, jednak odbywają się one nie rzadziej niż raz na sześć 
miesięcy. Spotkania mają miejsce przede wszystkim w miejscu zamieszkania osoby 
usamodzielnianej.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przewiduje wiele form 
wsparcia dla osób tworzących rodzinę zastępczą, w celu zapewnienia jak najlepszej opieki 
i wychowania dla dzieci. Wsparcie to obejmuje zarówno formy materialne, jak 
i niematerialne.

Formy wsparcia materialnego obejmują między innymi comiesięczne środki pieniężne 
na pokrycie kosztów związanych z opieką nad dzieckiem. Przy przyjmowaniu nowego dziecka 
można otrzymać pomoc na zakup najpotrzebniejszych rzeczy (łóżko, pościel, fotelik 
samochodowy, komoda itp.).

Świadczenia fakultatywne to: raz w roku dofinansowanie do wypoczynku dzieci, środki 
na częściowe pokrycie kosztów niezbędnego remontu, jednorazową pomoc z tytułu zdarzeń 
losowych.

Wsparcie niematerialne obejmuje między innymi szkolenia i warsztaty, które pozwalają 
na zdobycie dodatkowej wiedzy i umiejętności w zakresie opieki i wychowania dziecka, a także 
konsultacje z psychologami, pedagogami czy prawnikami. Rodziny zastępcze mogą również 
liczyć na wsparcie społeczne, w postaci opieki koordynatora ds. rodziny zastępczej, a także na 
pomoc w rozwiązywaniu problemów, jakie mogą się pojawiać w codziennym życiu.10



Podział form wsparcia ze względu na rodzaj rodziny zastępczej przewiduje dodatkowe 
wsparcie dla rodzin zastępczych, które opiekują się dziećmi z niepełnosprawnościami lub 
zaburzeniami psychicznymi.

VII. Rodzinna piecza zastępcza w powiecie kolskim

Dziecko ma zagwarantowane prawo do wychowania w rodzinie, a w razie konieczności 
wychowywania poza rodziną - do opieki i wychowania w rodzinnych formach pieczy 
zastępczej, jeżeli jest to zgodne z dobrem dziecka. Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej 
powinno nastąpić po wyczerpaniu wszystkich innych form pomocy rodzicom, chyba że dobro 
dziecka przemawia za niezwłocznym zapewnieniem mu pieczy zastępczej

Zgodnie z tym co mówi art. 2 ust. 2 ustawy z dn. 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej, system pieczy zastępczej to: „zespół osób, instytucji i działań 
mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach 
niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców”.

W praktyce rodzinna piecza zastępcza stanowi tymczasową formę opieki nam 
małoletnim dzieckiem, którego umieszczenie w danej RZ następuje na podstawie orzeczenia 
sądu. W takiej rodzinie dziecko może przebywać do 18 roku życia lub, w przypadku kiedy 
kontynuuje naukę, do ukończenia 25 roku życia - za zgodą rodziny zastępczej.

W przeciwieństwie do adopcji, rodzina zastępcza nie oznacza powstania więzi rodzinno 
- prawnej pomiędzy rodzicami zastępczymi a dzieckiem. Oznacza to, że dziecko nie przejmuje 
nazwiska opiekunów, a oni z kolei nie mają pełni władzy rodzicielskiej nad dziećmi. 
Nie ma też obowiązku alimentacyjnego w stosunku do dziecka, chyba że jest się rodziną 
spokrewnioną.

Rodzimie formy pieczy zastępczej obejmują rodziny zastępcze oraz rodzinne domy 
dziecka. Zapewniają one dziecku całodobową opiekę i wychowanie, traktują je w sposób 
sprzyjający poczuciu godności i wartości osobistej, zapewniają kształcenie, rozwój uzdolnień 
i zainteresowań, dostęp do świadczeń zdrowotnych, zaspokajają jego potrzeby emocjonalne 
bytowe, rozwojowe, społeczne i religijne, a także zapewniają ochronę przed arbitralną 
i bezprawną ingerencją w życie prywatne dziecka oraz umożliwiają mu kontakt z rodzicami 
i innymi bliskimi osobami, chyba że z uwagi na dobro dziecka sąd postanowi inaczej.

Na rodzinie zastępczej lub prowadzącym rodzinny dom dziecka spoczywa obowiązek 
a jednocześnie prawo wykonywania bieżącej pieczy nad dzieckiem, jego wychowania 
i reprezentowania, w szczególności w przedmiocie dochodzenia świadczeń przeznaczonych na 
zaspokajanie jego potrzeb. Pozostałe obowiązki i prawa wynikające z władzy rodzicielskiej 
należą do rodziców dziecka.

Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do 
osiągnięcia przez nie pełnoletności. Osoba dorosła może w warunkach określonych w art. 37 

ust. 2 ustawy przebywać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo 
placówce opiekuńczo - wychowawczej - nie dłużej niż do ukończenia 25 roku życia.

Dziecko umieszcza się w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka do czasu 
zaistnienia warunków umożliwiających jego powrót do rodziny biologicznej, a zatem do czasu 
przezwyciężenia trudności, które stanowiły przyczynę umieszczenia dziecka w pieczy 
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zastępczej. Jeżeli powrót dziecka do rodziny naturalnej nie jest możliwy, po 18 miesiącach od 
umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, odpowiednie służby kierują wniosek do sądu 
rodzinnego w celu wyjaśnienia sytuacji prawnej dziecka m.in. poprzez umieszczenie 
w rodzinie przysposabiającej lub długoterminowej rodzinie zastępczej.

Na terenie powiatu kolskiego w 2025 r. funkcjonowało 59 rodzin zastępczych, 
w których umieszczonych było 105 małoletnich dzieci:
o 39 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których umieszczonych było 54 

małoletnich dzieci
o 16 rodzin zastępczych niezawodowych, w których umieszczonych było 26 małoletnich 

dzieci
o 4 rodziny zastępcze zawodowe, w których umieszczonych było 25 małoletnich dzieci

Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 
31.12.2025 r.).

Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.)

Typ rodzin zastępczych Liczba rodzin Liczba dzieci

Spokrewnione 31 44

Niezawodowe 15 23

Zawodowe 4 16

Tabela nr 1 źródło własne PCPR

Liczba i wiek dzieci przebywających w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.).

Liczba i wiek dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 31.12.2025 r.)

Wyszczególnienie Spokrewnionych Niezawodowych Zawodowych
Dzieci w pieczy zastępczej 
w wieku :

44 23 16

Poniżej 1 roku 0 2 0
Od 1 roku do 3 lat 0 1 4

4-6 lat 4 3 3
7-13 lat 24 6 6
14-17 lat 14 10 2
18-24 lat 2 1 1

Tabela nr 2 źródło własne PCPR
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Liczba dzieci i okres przebywania w rodzinnej pieczy zastępczej : stan na dzień 31.12.2025 r.

Liczba dzieci i okres pobytu w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.).

Lp. Typ rodzin 
zastępczych

Dzieci 
umieszczone 

w pieczy 
zastępczej 

ogółem

Do 3 
miesięcy

o • • ,Powyżej 3
do 6 

miesięcy

Powyżej 6 
do 12 

miesięcy

Powyżej
1 roku do

2 lat

Powyżej 
2 lat do 3 

lat

Powyżej
3 lat

1. Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione
44 2 0 2 14 0 26

2. Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe
23 1 2 1 1 5 13

3. Rodziny 
zastępcze 
zawodowe

16 0 3 2 3 2 6

Tabela nr 3 źródło własne PCPR

VIII. Zadania realizowane przez pracowników Zespołu ds. Pieczy Zastępczej

W ramach podejmowanych obowiązków koordynatorzy starali się regularnie odwiedzać 
rodziny zastępcze prowadząc rozmowy na temat funkcjonowania rodzin, występowania 
u dzieci ewentualnych problemów opiekuńczo - wychowawczych czy zdrowotnych. W trakcie 
wizytacji sporządzane były karty pracy z rodziną, przeprowadzano szczegółowy wywiad 
z rodzicami zastępczymi oraz rozmowy z dzieckiem. Wizyty u rodzin odbywały się zarówno 
w godzinach porannych, jaki popołudniowych. Niejednokrotnie rodziny zastępcze zjawiały się 
osobiście w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodziny w celu uzyskania informacji 
oraz poradnictwa w sytuacjach trudnych lub też kontaktowały się telefonicznie. Sprawdzano 
również sytuację szkolną dzieci (osiągane wyniki w nauce, zachowanie w szkole, frekwencję, 
kontakty z rówieśnikami itp.).

Sytuacja w rodzinach była monitorowana celem właściwego i szybkiego reagowania na 
dostrzeżone nieprawidłowości lub zgłaszane trudności. Pracownicy sporządzali wnioski 
i przygotowywali dokumentację do sądu o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci, zgłaszali do 
ośrodków adopcyjnych dzieci z uregulowana sytuacją prawną, poszukiwali kandydatów do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka, współpracowali na rzecz rodzin zastępczych ze 
środowiskiem lokalnym, w szczególności z asystentami rodzinnymi i pracownikami ośrodków 
pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 
podmiotami leczniczymi, ośrodkami adopcyjnymi a także kościołami i związkami 
wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi, wspierali pełnoletnich wychowanków 
pieczy zastępczej zarówno rodzinnej, jak i instytucjonalnej w procesie usamodzielnienia.

Wszystkie rodziny były informowane o możliwości korzystania ze specjalistycznej 
pomocy dla dzieci, w szczególności z pomocy psychologa i pedagoga zatrudnionego w PCPR 
w Kole, a także o przysługujących im innych formach wsparcia (realizowanych nie tylko przez

13



PCPR) i procedurach ich uzyskania. Rodziny zastępcze były także informowane o możliwości 
udziału w spotkaniach grupy wsparcia organizowanych przez PCPR w Kole. Odbyły się 5 grup 
wsparcia, z których w efekcie skorzystało 18 rodzin (43 osoby).

Doraźne zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą 
dodatkowo uzupełniano perspektywicznym opracowywaniem planów pomocy dziecku 
umieszczonemu w pieczy zastępczej, w których zawarto informacje dotyczące stanu rozwoju 
dziecka, wyznaczono cele i środki oraz zasoby potrzebne do wspierania całego procesu 
rozwojowego dziecka. Łącznie sporządzono 156 planów pomocy dziecku.

Realizacja planów pomocy dziecku w 2025 r. wymagała podjęcia przez koordynatorów 
współpracy ze specjalistami zewnętrznymi - psychologami, pedagogami w zakresie wsparcia 
rodzin zastępczych i dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej. Pełna diagnoza sytuacji 
dziecka i zaplanowanie optymalnych działań w celu udzielenia wsparcia oraz zaplanowania 
przyszłych działań pomocowych wymagała stałej współpracy z asystentami rodzin 
biologicznych i pracownikami socjalnymi ośrodków pomocy społecznej, pracownikami 
oświaty oraz kuratorami sądowymi.

Pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej prowadzili działania mające na celu 
znalezienie potencjalnych kandydatów na rodziców zastępczych. Poszukiwania te prowadzone 
były zarówno na terenie powiatu kolskiego, jak również na terenie całego kraju. W tym celu 
współpracowano z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, organizacjami 
pozarządowymi, sądem rodzinnym, ośrodkiem adopcyjnym oraz innymi jednostkami 
w zakresie wsparcia rodziny i dziecka.

W 2025 r. koordynatorzy objęli swoją pomocą łącznie 59 rodzin, w których znajdowało 
się łącznie 105 dzieci. Wśród rodzin objętych 36 to rodziny spokrewnione z dzieckiem, 19 to 
rodziny niezawodowe (niespokrewnione) oraz 4 to rodziny zawodowe, w tym 2 pełniące 
funkcje pogotowia rodzinnego. Przez cały 2025 rok koordynatorzy posiadali praktycznie 
komplet ustawowy rodzin zastępczych. Wspierana liczba rodzin dla jednego koordynatora 
oscylowała zawsze wokół 15 rodzin. Kiedy jedna z rodzin została rozwiązana bądź współpraca 
kończyła się z innych powodów określonych ustawą, wówczas w wolne miejsce koordynator 
przyjmował nową rodzinę, która wyrażała chęć objęcia specjalistyczną pomocą i wsparciem 
w prawidłowym wypełnianiu swych funkcji.

Koordynatorzy sporządzali comiesięczne sprawozdania z koordynowania rodzin 
zastępczych, a także ewidencję czasu pracy. Przedstawili również coroczne sprawozdania 
z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatorzy 728 razy wyjeżdżali bezpośrednio w środowiska rodzin zastępczych, 
265 razy mieli bezpośredni kontakt z rodzina biologiczną dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej. Na bieżąco prowadzili działania mające na celu znalezienie potencjalnych 
kandydatów na rodziców zastępczych dla dzieci z terenu naszego powiatu. Aktywnie 
uczestniczyli również w procesie adopcyjnym dzieci. Bezpośrednio zgłosili 4 dzieci do adopcji. 
Współpracowali z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, sądem, ośrodkiem 
adopcyjnym oraz innymi jednostkami w zakresie wsparcia rodziny i dziecka. Współpracę 
z Sądem i kuratelą zawodową podejmowali 236 razy, ze szkołami 269 razy, z ośrodkami 
pomocy społecznej 178 razy oraz z pozostałymi instytucjami pomocowymi 169 razy.

Na podstawie przeprowadzanych comiesięcznie okresowych ocen sytuacji dzieci 
przebywających w rodzinach zastępczych do Sądu Rejonowego w Kole sporządzane były 14



opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej. Łącznie odbyło się 15 
spotkań dotyczących ocen sytuacji dziecka, na których poddano ocenie sytuację 181 dzieci 
przebywających w pieczy zastępczej, przeprowadzanych co 6 miesięcy, a w przypadku dzieci 
do 3 roku życia co 3 miesiące. Odbyło się również 8 posiedzeń dotyczących oceny 32 rodzin 
zastępczych, w których przebywa 38 dzieci. Skontrolowano 12 rodzin, w których przebywało 
15 dzieci celem mobilizowania ich do większej dbałości o powierzone dziecko, a także 
weryfikowania prawidłowości w sprawowanej opiece.

W związku z obowiązkiem wprowadzonym przez art. 38 d. ust. 1 ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, który mówi, że minister właściwy do spraw rodziny 
utworzył rejestr pieczy zastępczej wprowadzane były dane tworzące rejestr pieczy zastępczej.

Pedagog PCPR prowadził diagnozy psychofizyczne dziecka oraz badania i działania 
diagnostyczne związane z rozpoznawaniem indywidualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci w celu określenia mocnych stron, 
predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień oraz przyczyn niepowodzeń edukacyjnych lub 
trudności w funkcjonowaniu dzieci, w tym barier i ograniczeń utrudniających funkcjonowanie 
dziecka i jego uczestnictwo w życiu przedszkola, szkoły i placówki.

W ramach pełnionych przez psychologa obowiązków w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Kole w 2025 r. przeprowadzone zostały 43 badania psychologiczne, do których 
wydano opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
i 8 opinii dla kandydatów na rodziny zastępcze. Jedna rodzina została również przeszkolona. 
Psycholog udzielił 82 stacjonarne porady wspierające dotyczące problemów rodzinnych, 98 
porad telefonicznych oraz zrealizował 5 wyjazdowych porad specjalistycznych.

Zespół ds. pieczy zastępczej zgłosił do adopcji 4 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, 
uczestniczył także w konsultacjach w ramach okresowej oceny sytuacji dziecka oraz w ocenach 
rodzin.

W okresie sprawozdawczym 20 dzieci opuściło rodziny zastępcze, w tym zgodnie 
z prawomocnym postanowieniem Sądu Rejonowego w Kole 7 dzieci powróciło do rodziny 
biologicznej, 4 dzieci zostało adoptowanych, 1 dziecko zostało umieszczone w DPS, 2 dzieci 
zostało umieszczonych w placówce opiekuńczo - wychowawczej. Po uzyskaniu pełnoletności 
8 osób przystąpiło do procesu usamodzielnienia.

Zgodnie z postanowieniami Sądu Rejonowego w Kole powstały 2 niezawodowe 
rodziny zastępcze, w których umieszczonych zostało 2 małoletnich, 4 spokrewnione rodziny, 
w których umieszczono 5 dzieci, natomiast w 2 zawodowych rodzinach zastępczych 
umieszczono 8 dzieci. Zatem 15 dzieciom zapewniono opiekę zastępczą w 8 rodzinach. 
Do adopcji zgłoszonych zostało 4 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. W 2025 r. na terenie 
innych powiatów w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 9 dzieci, natomiast w pieczy 
instytucjonalnej 5 dzieci.

Na zlecenie Sądu Rejonowego w Kole pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej 
przeprowadzili analizę sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej 8 kandydatów na rodziny 
zastępcze 8 rodzin uzyskało pozytywną opinię.

Ponadto w 2025 r. pracownicy z działu pieczy zastępczej autorskim programem 
szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka pt. pt. „Rodzina - tu zaczyna się historia” na lata 2025 
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- 2029 przeszkolili 4 osoby. Osoby te po 60 godz. cyklu szkoleniowym otrzymały kwalifikacje 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.

Opracowany został 3 - letni „Program rozwoju pieczy zastępczej na lata 2026 - 2028” 
przyjęty uchwałą Rady Powiatu Kolskiego Nr XXIV/155/2025 z dnia 27.11.2025 r.

Dział ds. pieczy zastępczej odpowiedzialny był także za nadzór procesu 
usamodzielniania wychowanków z obszaru powiatu kolskiego, udzielanie wsparcia 
pełnoletnim wychowankom (pracy nad indywidualnym programem usamodzielniania) 
i pomocy w wypełnianiu dokumentacji oraz wdrażania w przepisy prawne.

W okresie sprawozdawczym przyjmowano zaświadczenia potwierdzające kontynuację 
nauki przez pełnoletnich wychowanków, które stanowią podstawę do wypłaty pomocy 
pieniężnej na kontynuowanie nauki. Weryfikowano ich sytuację materialno - bytową, 
zawodową, mieszkaniową. W 2025 r. z pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki skorzystało 
26 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych, 1 wychowanka po opuszczeniu 
młodzieżowego ośrodka socjoterapii oraz 1 wychowanka po opuszczeniu młodzieżowego 
ośrodka wychowawczego. W 2025 r. 7 osób skorzystało z pomocy pieniężnej na 
usamodzielnienie (wychowankowie z rodzin zastępczych).

Opracowywano i przekazywano do zawarcia porozumienia oraz aneksy do wcześniej 
zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu 
kolskiego w pieczy zastępczej prowadzonej przez inny powiat oraz kosztów pobytu dzieci 
z terenów innych powiatów umieszczonych w rodzinach zastępczych prowadzonych 
przez powiat kolski oraz kosztów objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej 
pieczy zastępczej (m.in. powiat kutnowski i Ostrów Wielkopolski). Zgodnie z art. 191 ust. 9 
i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej sporządzano noty dla gmin 
dotyczące współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Zgodnie z art. 38 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2025 r. 
występowano do Sądu Rejonowego w Kole z powództwami o zasądzenie świadczeń 
alimentacyjnych od rodziców biologicznych na rzecz małoletnich umieszczonych w pieczy 
zastępczej powyżej roku. Łącznie wniesiono do Sądu Rejonowego w Kole 21 pozwów 
o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych. Zgodnie z wyrokami Sądu Rejonowego w Kole 
alimenty zasądzono 5 rodzicom biologicznym na rzecz 5 dzieci w pieczy zastępczej. 
W pozostałych przypadkach odstąpiono od ustalenia alimentów poprzez oddalenie powództwa 
lub pozwy są w trakcie rozpoznania.

W ramach pomocy udzielonej rodzinom zastępczym oraz osobom usamodzielnianym, 
w oparciu o wydane decyzje administracyjne w 2025 r. dokonano wypłaty 1.388 świadczeń, 
w tym: 564 świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w spokrewnionej rodzinie 
zastępczej, 231 świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w niezawodowej rodzinie 
zastępczej, 212 świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w zawodowej rodzinie 
zastępczej, 1 świadczenie jednorazowe na pokrycie niezbędnych kosztów związanych 
z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej spokrewnionej, 1 świadczenie 
jednorazowe na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego 
dziecka do rodziny zastępczej niezawodowej, 8 świadczeń jednorazowych na pokrycie 
niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej 
zawodowej, dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego 
się orzeczeniem o niepełnosprawności w rodzinie zastępczej spokrewnionej: 55 świadczeń, 16



dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka, legitymującego się 
orzeczeniem o niepełnosprawności w rodzinie zastępczej niezawodowej: 28 świadczeń, 
dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego się 
orzeczeniem o niepełnosprawności w rodzinie zastępczej zawodowej: 35 świadczeń, 12 
świadczeń dla rodziny zastępczej zawodowej na pokrycie kosztów utrzymania domu 
jednorodzinnego, 3 jednorazowe dofinansowania do wypoczynku dziecka poza miejscem 
zamieszkania dla rodziny zastępczej niezawodowej 3 jednorazowe dofinansowania do 
wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania dla rodziny zastępczej niezawodowej, 
3 jednorazowe dofinansowania do wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania dla 
rodziny zastępczej zawodowej, 203 świadczenia dotyczących pomocy na kontynuowanie nauki 
dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych, 7 świadczeń dotyczących pomocy na 
usamodzielnienie dla pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych, 18 świadczeń 
dotyczących pomocy na kontynuowanie nauki dla pełnoletnich wychowanków placówek 
określonych w art. 88 ust.l o pomocy społecznej.

Zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
sporządzano noty dla gmin dotyczące współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

W 2025 r. na terenie innych powiatów w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 
8 dzieci, natomiast w pieczy instytucjonalnej 5 dzieci.

Na prośbę rodzin zastępczych systematycznie wydawano zaświadczenia o pobycie 
dzieci w pieczy zastępczej w celu złożenia do ZUS wniosku o przyznanie świadczenia 
wychowawczego 800+ i zaświadczenia dla uczących się dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej oraz dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych kontynuujących naukę, 
które są niezbędnym załącznikiem do złożenia wniosku o ustalenia prawa do świadczenia 
„Dobry Start” tj. 300+.

Zgodnie z zarządzeniem Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 
Nr 2/2024 z dnia 15.02.2024 r. w sprawie wprowadzenia Standardów Ochrony Małoletnich 
w dniu 30.12.2025 r. przeprowadzono wśród pracowników monitoring wdrożenia i realizacji 
dokumentu (ankieta).

Dnia 18.12.2025 r. złożone zostało do Wojewody Wielkopolskiego oświadczenie 
o przyjęciu przez Powiat Kolski dofinansowania w ramach „Rządowego programu wsparcia 
powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 roku” na kwotę 
40.380,00 zł finansowanego ze środków Funduszu Pracy. Celem Programu jest wsparcie 
finansowe powiatów w realizacji zadań własnych z zakresu wspierania rodziny oraz systemu 
pieczy zastępczej. W lutym 2023 r. weszła w życie nowelizacja ww. ustawy, która zwiększyła 
kwoty minimalne, a w związku z tym powiaty zostały obciążone wyższymi kosztami 
finansowania zadań z obszaru pieczy zastępczej. Na realizację wskazanych zadań powiaty 
uzyskały wsparcie w ramach Programu. W związku z powyższym została podpisana umowa Nr 
PS-III.946.3.2025.10. pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim a Powiatem Kolskim na realizację 
ww. zadania.

W ramach wykonywanych działań Zespół ds. Pieczy Zastępczej współpracował 
z ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, 
policją a także sądem rodzinnym, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, ośrodkami 
adopcyjnymi oraz instytucjami pozarządowymi i innymi instytucjami, które zajmują się 
problematyką rodziny i dziecka w celu sprawowania właściwej opieki nad rodzinami 17



zastępczymi. Współpraca z sądem rodzinnym polegała w głównej mierze na ustaleniu sytuacji 
prawnej dzieci, przekazywaniu aktualnej informacji o funkcjonowaniu dzieci w rodzinach 
zastępczych. Złożone zostały również wnioski o rozwiązanie rodziny zastępczej 
w przypadku ustania przyczyn umieszczania dziecka w pieczy zastępczej.

IX. Podnoszenie kwalifikacji przez pracowników Zespołu ds. Pieczy Zastępczej

Pracownicy z Zespołu ds. Pieczy Zastępczej w 2025 r. podnosili swoja wiedzę i umiejętności 
biorąc udział w:

o Corocznej akcji Ministra Sprawiedliwości pn. „Tydzień Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem”

o Badaniu fokusowym organizowanym przez ROPS w Poznaniu dla grupy 
koordynatorów Rodzinnej Pieczy Zastępczej

o Warsztatach „Wokół relacji w pracy z rodziną, dziećmi i młodzieżą” - organizowanych 
przez ROPS w Poznaniu

o Szkoleniu dotyczącym „Modelu wczesnego usamodzielnienia wychowanków rodzinnej 
pieczy zastępczej”

o Projekcie: „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w województwie 
wielkopolskim. Fundusze Europejskie dla Wielkopolski na lata 2023 - 2029”.

© Szkoleniu „ Kreatywne lato: nowe metody aktywnego spędzania czasu” organizowane 
przez Dział Polityki Rodzinnej we współpracy z Działem Innowacji Społecznej 
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu.

o Szkoleniu „Kids’Skils” ROPS w Poznaniu
o Warsztatach „Wokół relacji w pracy z rodzina, dziećmi i młodzieżą” organizowanych 

przez ROPS w Poznaniu
o Forum Trzeźwościowym
o Szkoleniu „ Wychowanie i wsparcie dziecka z doświadczeniem krzywdzenia”
® Szkoleniu „ Między kontrolą a towarzystwem - jak wspierać młodzież w odpowiednim 

korzystaniu z mediów cyfrowych

X. Projekty i programy realizowane na rzecz dzieci i młodzieży

Powiat Kolski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole jako Partner 
realizował projekt „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
konińskim” nr FEWP.06.15-IZ.00-0005/23 realizowanego przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego/ Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, finansowanego 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, Priorytet 6 Działanie 
06.15 - Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2024 r. 
do 30 czerwca 2029 r. Ogólna kwota na realizację projektu w Powiecie Kolskim na lata 2024 - 
2029 wynosi 1 320 348,81 zł, w tym dofinansowanie w wysokości 1 254 331,31 zł i wkład 
własny w kwocie 66 017,50 zł.

Projekt dotyczy poprawy dostępu, jakości i deinstytucjonalizacji usług w obszarze 
wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej poprzez:
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o wsparcie dla osób przebywających w pieczy zastępczej, usamodzielnianych 
i usamodzielnionych opuszczających pieczę zastępczą oraz przebywających w innych 
formach opieki instytucjonalnej (wspomagające rozwój, kompensujące opóźnienia 
edukacyjne, społeczne)

o wsparcie dla osób pełniących funkcje rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej 
i spokrewnionej, opiekuna osoby usamodzielnianej, rodzin biologicznych dzieci prze­
bywających w pieczy zastępczej oraz ich otoczenia (wsparcie terapeutyczne, 
szkoleniowe, wytchnieniowe, superwizje)

o wsparcie deinstytucjonalizacji systemu pieczy zastępczej, w tym wsparcie w rozwoju 
pieczy rodzinnej oraz działania wzmacniające koordynację regionalnego systemu pie­
czy zastępczej.

W ramach projektu przed siedzibą Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 
odbyły się warsztaty arteterapii połączone z Dniem Rodzicielstwa Zastępczego dla rodzin 
zastępczych, dzieci w pieczy zastępczej oraz usamodzielnianych wychowanków pieczy 
zastępczej - łącznie dla 110 osób. Uczestnicy mogli skorzystać z wielu atrakcji takich jak 
dmuchańce, animacje, gry i zabawy z nagrodami. Podczas warsztatów arteterapii rodziny 
zastępcze, dzieci z pieczy oraz usamodzielniani wychowankowie mogli nabyć nowe 
umiejętności, nauczyć się współpracy z drugim człowiekiem, wzmocnić więzi rodzinne oraz 
nawiązać nowe relacje przyjacielskie. Warsztaty wzbudziły duże zainteresowanie wśród rodzin, 
dzieci i usamodzielnianych wychowanków. Dzięki organizacji warsztatów arteterapii 
połączonych z Dniem Rodzicielstwa Zastępczego możliwe było pogłębienie umiejętności 
wychowawczych rodziców, umiejętności społecznych u dzieci i wzmacniające więzi 
w rodzinie, w tym w rodzinie zastępczej, przywrócenie rodzinom zastępczym przeżywającym 
trudności w wychowaniu dzieci zdolności do pełnienia funkcji opiekuńczo - wychowawczych 
oraz rozwój form wsparcia usamodzielniającej się młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą, 
poprzez wzmocnienie specyficznych kompetencji miękkich wychowanka oraz aktywizację 
zawodową wychowanka.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia w dniu 18.12.2025 r. w siedzibie Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kole odbyło się spotkanie świąteczne, w którym brał udział 
Starosta Kolski - Robert Kropidłowski i Sekretarz - Artur Szafrański oraz 4 zawodowe rodziny 
zastępcze sprawujące pieczę zastępczą dla dzieci z terenu powiatu kolskiego. Dzięki 
zaangażowaniu pracowników firmy Andre dzieci z rodzin zastępczych zawodowych z terenu 
naszego powiatu otrzymały swoje wymarzone prezenty, o które prosiły w listach do Św. 
Mikołaja. Świąteczne spotkanie było okazją do rozmów, życzeń i bycia razem. Rodziny mogły 
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wymienić się swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Spotkanie było okazją, by 
porozmawiać o blaskach i cieniach rodzicielstwa zastępczego, a także podziękować rodzinom 
za ich trud i zaangażowanie wkładane w codzienną opiekę nad dziećmi i młodzieżą, które mają 
pod swoją opieką.

XI. Współpraca ze środowiskiem lokalnym

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracował z ośrodkami pomocy 
społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, policją, sądem rodzinnym, 
powiatowymi centami pomocy rodzinie, ośrodkami adopcyjne - opiekuńczymi, instytucjami 
pozarządowymi i innymi instytucjami, które zajmują się problematyką rodziny 
i dziecka w celu sprawowania właściwej opieki nad rodzinami zastępczymi.

Współpraca z sądem rodzinnym polegała na ustaleniu sytuacji prawnej dzieci, 
przekazywaniu aktualnej informacji o funkcjonowaniu dzieci w rodzinach zastępczych. 
Ponadto, w przypadkach, kiedy nie było możliwości powrotu dzieci do rodziny biologicznej 
składane były wnioski o pozbawienie władzy rodzicielskiej rodziców. Złożone zostały również 
wnioski o rozwiązanie rodziny zastępczej w przypadku ustania przyczyn umieszczania dziecka 
w pieczy zastępczej.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracował z innymi powiatowymi 
centrami pomocy rodzinie w celu zawierania porozumień w sprawie przyjęcia, warunków pobyt 
i wysokości wydatków na opiekę i wychowanie dzieci przebywających w rodzinie zastępczej 
na terenie innego powiatu. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej był w stałym kontakcie 
z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej Wielopolskim Ośrodkiem Adopcyjnym 
w Koninie w celu omówienia sytuacji dzieci.

XII. Potrzeby w zakresie systemu pieczy zastępczej

o Stworzenie warunków dla skutecznego rozwoju pieczy zastępczej z ukierunkowaniem 
na jej formy rodzinne.

o Pozyskiwanie i kwalifikacja kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej
o Zapewnienie profesjonalnego wsparcia dla istniejących rodzin zastępczych (zapewnienie 

dostępu do szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, zwiększenie dostępu 
do specjalistycznego poradnictwa).

o Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących pieczę zastępczą oraz dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej. 20



o Wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków.
o Działania profilaktyczne skierowane do rodzin zastępczych i osób usamodzielnianych.
o Wspieranie funkcjonowania rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych.
o Praca z rodziną biologiczną w celu powrotu dziecka z pieczy zastępczej, a w sytuacji 

gdy powrót dziecka do rodziny nie jest możliwy, dążenie do przysposobienia dziecka.
o Podniesienie jakości usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.
o Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących pieczę zastępczą, ich dzieci 

biologicznych oraz umieszczonych w pieczy zastępczej.
o Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

oraz rodzinom zastępczym.
o Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, 

w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.
o Przyznawanie i wypłata świadczeń dla rodzin zastępczych przewidzianych w ustawie.
o Zapewnienie wynagrodzeń wraz z przewidzianymi ustawą dodatkami dla rodzin 

zastępczych zawodowych.
• Zapewnienie środków finansowych na pokrywanie kosztów umieszczeń dzieci z terenu 

powiatu w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
prowadzonych przez inne powiaty.

o Zapewnienie środków na przyznawanie i wypłatę pomocy pieniężnej na kontynuowanie 
nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych.

o Pomoc w integracji ze środowiskiem lokalnym osób usamodzielnianych, zapewnienie 
im specjalistycznego poradnictwa oraz objęcie działaniami profilaktycznymi.

o Praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

XIII. Sprawy finansowe
Księgowość

Wydatki:
Rozdział 85508 - Rodziny Zastępcze

Plan w powyższym rozdziale wynosił 2 705 428,34 zł, natomiast wydatkowane zostały 
środki w wysokości 2 504 462,28 zł.

Wydatkowane środki w wysokości 2 353 025,34 zł przeznaczone zostały m.in. 
na świadczenia dla 106 dzieci przebywających w ciągu roku w 60 rodzinach zastępczych 
i 27 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych kontynuujących naukę, pomoc 
na usamodzielnienie dla 7 pełnoletnich wychowanków; wynagrodzenia osobowe na 4 etaty 
koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz dodatkowe wynagrodzenie roczne za 2024 r. 
wraz z pochodnymi; wynagrodzenia rodzin zastępczych zawodowych (4 rodziny zastępcze 
zawodowe, w tym 2 pełniące funkcję pogotowia rodzinnego) oraz osoby do pomocy przy 
sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich) wraz z pochodnymi; zakup 
materiałów biurowych dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, delegacje ryczałt za 
użytkowanie samochodu prywatnego do celów służbowych, odpis na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Wydatkowane środki obejmowały również kwotę 40 380,00 zł, która została przyznana 21



dla powiatu kolskiego na podstawie umowy Nr PS-III.946.3.2025.10 z dnia 19.12.2025 r. 
zawartej z Wojewodą Wielkopolskim na realizację zadania w ramach „Rządowego programu 
wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 roku” 
ze środków Funduszu Pracy. Środki przeznaczone zostały na wynagrodzenia wraz 
z pochodnymi od wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych, w tym pełniących funkcję 
pogotowia rodzinnego.

W ww. planie ujęta została kwota w wysokości 56 853,60 zł ze środków Funduszu Pracy 
w całości przeznaczona na realizację zadania określonego w rządowym programie 
„Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne 
domy dziecka na lata 2024 - 2027” ustanowionego uchwałą Nr 61 Rady Ministrów z dnia 
19 czerwca 2024 r. - umowa zawarta z Wojewodą Wielkopolskim Nr PS-III.946.1.2025.10 
z dnia 18 marca 2025 r.

Powyższe wydatki obejmowały również kwotę 54 203,34 zł ze środków budżetu 
państwa przeznaczone na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń 
pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zstępczej na lata 2024 - 2027” 
ustanowionego uchwałą Nr 63 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. - umowa zawarta 
z Wojewodą Wielkopolskim Nr PS-III.946.2.2025.198 z dnia 21 marca 2025 roku.

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie 
252 500,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego 
w Kole do innych powiatów na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz 
kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu kolskiego w rodzinnej pieczy zastępczej prowadzonej 
przez inny powiat (Miasto Konin - 1 dziecko, koniński - 1 dziecko, przasnyski - 2 dzieci, Kalisz 
- 1 dziecko, poddębicki - 1 dziecko, słupecki - 2 dzieci, tczewski - 1 dziecko). Wydatki 
zrealizowane zostały w wysokości 251 197,73 zł.

Rozdział 85510 - Działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych

Plan w ww. rozdziale wynosił 30 000,00 zł, natomiast wydatkowane zostały środki 
w kwocie 11 156,40 zł. Wydatkowane środki przeznaczone zostały na świadczenia 
na kontynuowanie nauki dla 2 pełnoletnich wychowanek, które opuściły placówki opiekuńczo 
- wychowawcze.

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie 
600 000,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego 
w Kole innym powiatom na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia 
oraz kosztów pobytu dzieci z terenu powiatu kolskiego w instytucjonalnej pieczy zastępczej 
prowadzonej przez inny powiat (skierniewicki - 1 dziecko, rypiński - 1 dziecko, płocki - 
1 dziecko, turecki - 1 dziecko, szamotulski - 1 dziecko). Wydatki zrealizowane zostały 
w wysokości 551 784,34 zł.

Rozdział 85595 - Pozostała działalność
Projekt „Wsparcie deinstytucjonalizacii pieczy zastępczej w podregionie konińskim”

Plan w rozdziale wynosił 293 804,45 zł, natomiast wydatkowane zostały środki 
w kwocie 209 760,70 zł.

Powiat Kolski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przystąpiło jako Partner 22



do realizacji projektu „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
konińskim” nr FEWP.06.15-IZ.00-0005/23 realizowanego przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego/ Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, finansowanego 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 - 2027, Priorytet 6 Działanie 
06.15 - Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2024 r. 
do 30 czerwca 2029 r.

Wydatkowane środki zostały przeznaczone na realizację projektu, w tym pomoc 
pieniężną na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych jako wkład własny 
do projektu w kwocie 10 488,04 zł oraz wydatki na wynagrodzenia w postaci dodatków 
specjalnych wraz z kosztami pracodawcy dla pracowników realizujących zadania wynikające 
z projektu tj, stanowiska ds. wsparcia rodziny i dziecka, koordynatorów usamodzielnienia oraz 
osób zajmujących się obsługą realizacji projektu; wynagrodzenia z tytułu umowy zlecenia na 
realizację usług zewnętrznych w ramach realizowanego Projektu na rzecz wsparcia dzieci 
i młodzieży w pieczy zastępczej, usługi zewnętrzne na rzecz wsparcia dzieci i młodzieży 
w pieczy zastępczej, rodzin zastępczych, usamodzielnianych wychowanków oraz ich 
opiekunów, rodzin biologicznych i otoczenia przez specjalistów m.in. psychologa, terapeuty, 
pedagoga, logopedy (diagnoza pogłębiona, usługi wspierające rozwój, kompensujące 
opóźnienia, organizacja wsparcia grupowego) w kwocie 199 272,66 zł w ramach 
realizowanego projektu.

Dochody:
Rozdział 85508 - Rodziny Zastępcze

Plan dochodów wynosił 464 858,74 zł, natomiast zrealizowane zostały dochody 
w kwocie 763 618,66 zł. Dochody zostały przekazane do Starostwa Powiatowego w Kole 
i obejmowały wpływy z gmin za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych oraz wpływy 
z różnych dochodów (wynagrodzenie płatnika z tytułu terminowego opłacania podatku).

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były dochody wpływające na rachunek 
Starostwa Powiatowego w Kole w planowanej kwocie 302 500,00 zł na podstawie zawartych 
porozumień w sprawie umieszczenia oraz kosztów pobytu dzieci z terenów innych 
powiatów (turecki - 2 dzieci, sochaczewski - 1 dziecko, Poznań - 3 dzieci, Legnica - 1 dziecko, 
policki - 1 dziecko, Konin - 5 dzieci, Biała Podlaska - 1 dziecko, szamotulski - 1 dziecko, Toruń 
- 1 dziecko, koniński - 3 dzieci, łęczycki - 1 dziecko, włocławski - 1 dziecko, kutnowski - 1 
dziecko, Ostrów Wielkopolski - 1 dziecko) umieszczonych w rodzinach zastępczych 
prowadzonych przez powiat kolski. Dochody zrealizowane zostały w wysokości 471 077,41 zł.

Rozdział 85510 - Działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych

Plan dochodów w rozdziale wynosił 220 000,00 zł. Dochody były przekazywane 
do Starostwa Powiatowego w Kole i stanowiły wpływy z gmin za pobyt dzieci w placówkach 
opiekuńczo - wychowawczych. Dochody zostały przekazane w kwocie 274 873,93 zł.

Dochody z rozdziału 85508 i 85510 w paragrafach 0830 wynikają z art. 191 ust. 8 i ust. 
9 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - 
w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej gmina właściwa ze względu 
na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej 
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ponosi odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie 
zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej w wysokości:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej;

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim i następnych latach pobytu 
dziecka w pieczy zastępczej.
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XIV. Zakończenie

Wysoka Rado!

W imieniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przekazuję Państwu 
kolejną informację z naszej działalności. Mam nadzieję, że sprawozdanie przybliży Państwu 
nasze działania.

Rok 2025 był kolejnym rokiem realizacji zadań organizatora rodzinnej pieczy 
zastępczej. Z przedstawionych powyżej informacji wynika, że wszystkie zadania wyznaczone 
organizatorowi były realizowane zgodnie z potrzebami.

Znacząco wzrosła liczba udzielanych porad psychologicznych przez psychologa PCPR. 
Koordynatorzy oraz pracownicy socjalni rodzinnej pieczy zastępczej zapewniali ciągłość 
wsparcia i indywidualnej pomocy osobom zajmującym się rodzinną pieczą zastępczą. Jest to 
niezwykle ważne jeśli chodzi o pracę z ludźmi, gdy zbudowanie zaufania jest konieczne, 
a jest to możliwe jeśli osoby pomagające nie zmieniają się zbyt często. Pracownicy Zespołu ds. 
rodzinnej pieczy zastępczej wyjeżdżali w środowiska rodzin zastępczych udzielając 
specjalistycznych porad, uczestniczyli także w umieszczeniach dzieci w rodzinach zastępczych 
oraz innych formach pieczy zastępczej.

Na podstawie wyżej wymienionych danych można wywnioskować, iż nieznacznie 
zmalała liczba dzieci umieszczanych w rodzinnej pieczy zastępczej. Jednocześnie niepokój 
budzi fakt, iż pomimo działań promocyjnych, od kilku lat brakuje kandydatów na rodziny 
zastępcze zawodowe.

Aby móc dobrze wypełniać powierzone nam zadania współpracujemy na co dzień 
z ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, 
policją, sądem rodzinnym, powiatowymi centami pomocy rodzinie, ośrodkami adopcyjne - 
opiekuńczymi, instytucjami pozarządowymi i innymi instytucjami, które zajmują się 
problematyką rodziny i dziecka. Przystępujemy również do programów celowych na rzecz 
dziecka i rodziny a także podnosimy swoje kwalifikacje.

Zależy nam na współpracy z Państwem, budowaniu dobrego wizerunku, dobrych relacji 
i komunikacji. Chcąc sprostać coraz większym wyzwaniom pomocowym niezbędna jest 
wzajemna współpraca i wspólna troska o potrzebujących.

Dziękuję Państwu za otwartość, wsparcie i wspólne dążenie do wypracowywania 
najlepszych rozwiązań z zakresu pomocy społecznej dla mieszkańców naszego powiatu.

Z poważaniem

DYREKTOR 
Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzimie w Kole 
mgr Agnieszka'^usin
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